
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Lucia Iagatta) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

(Legge n. 69 del 18.06.2009). 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

                                                                    Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
DETERMINAZIONE N. 239          DEL 06/10/2022 
 

OGGETTO: 

Adesione Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 1 CONSIP per l’affidamento dei “Servizi di Cloud Computing” 

al RTI Telecom Italia S.p.a. – Progetto dei Fabbisogni per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing” SPC 

CLOUD LOTTO1 ARIC n. 2291022630676003PJF, Contratto Esecutivo n. 2291022630676003CO del 

26/05/2022 (CIG derivato 9243225691) / Liquidazione contributo ex art. 18, comma 3 del D.lgs n. 177/2009 

per gli affidamenti dei Servizi Cloud 

 

Il giorno 06/10/2022 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) 

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale 

stipulato in data 12/05/2016 con decorrenza dal 16/11/2015, prorogato dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e 

successivamente con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, n. 25 del 13/11/2020 e 

con rinnovo dell’incarico di Dirigente Tecnico con Decreto del Commissario Straordinario n. 32 del 

18/11/2021 ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la Legge Regionale n. 25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.;  

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 

comparto sistemi informativi e telematici)”;  

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 comunemente conosciuto come “Codice dei 

contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016) e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni);  

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della 

legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di 

Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in 

legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente 

aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 

Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi 

 



dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei 

Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66);  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n. 30 del 19/05/2022 “Adesione Contratto 

Quadro SPC Cloud Lotto 1 CONSIP per l’affidamento dei “Servizi di Cloud Computing” al RTI Telecom Italia 

S.p.a. – Progetto dei Fabbisogni per la fornitura di “Servizi di Cloud Computing” SPC CLOUD LOTTO1 ARIC 

n. 2291022630676003PJF (CIG derivato 9243225691) / Recepimento dello schema di Contratto Esecutivo 

2291022630676003COE (Prot. n. 1479 del 22/04/2022)” con la quale è stata deliberata la sottoscrizione del 

Contratto Quadro SPC Cloud Lotto 1 CONSIP per l’affidamento dei “Servizi di Cloud Computing” al RTI 

Telecom Italia S.p.a. e rinviato l’impegno di spesa di Euro 313.427,32 

(trecentotredicimilaquattrocentoventisette/32) a successivo atto nelle more dell’adozione dell’adeguamento 

del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale dell’A.R.I.C. n. 37 del 22/06/2022 di adeguamento del 

Bilancio di previsione finanziario 2022-2024 approvato con Decreto n. 38 del 31.12.2021 agli effettivi 

trasferimenti regionali assegnati per il triennio 2022-2024; 

VISTA la Determinazione n. 213 del 14/09/2022 che, riscontrata la disponibilità sul bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 a seguito delle variazioni sopra indicate, ha impegnato la somma 

complessiva di Euro 313.427,32 (trecentotredicimilaquattrocentoventisette/32) per sostenere la spesa di cui 

all’affidamento in epigrafe, con la seguente specifica: 

 Euro 311.385,45 (trecentoundicimilatrecentoottantacinque/45) IVA inclusa, per il Contratto 

Esecutivo Progetto dei Fabbisogni ID 2291022630676003COE di cui: 

- Euro 108.924,67 (centoottomilanovecentoventiquattro/67) sul capitolo 898 per servizi 

professionali specialistici di supporto infrastruttura cloud; 

- Euro 202.460,78 (duecentoduemilaquattrocentosessanta/78) sul capitolo 750 per 

servizi professionali a supporto dell’evoluzione delle attuali piattaforme 

MUDE/SUE/SUAP della Regione Abruzzo 

 Euro 2.041,87 (duemilaquarantuno/87) per il contributo Consip, di cui: 

- Euro 714,26 (settecentoquattordici/26) sul capitolo 898 per i servizi professionali 

specialistici di supporto infrastruttura cloud; 

- di Euro 1.327,61 (milletrecentoventisette/61) sul capitolo 750 per i servizi professionali 

a supporto dell’evoluzione delle attuali piattaforme MUDE/SUE/SUAP della Regione 

Abruzzo; 

ACCERTATO che: 

- i contributi di cui all’art.18, comma 3 del D.LGS.1 dic.2009 n .177 sono considerati fuori 

campo dell’applicazione dell’IVA, ai sensi dell’art.2, comma 3, lettera a) del D.P.R. del 1972 

e pertanto non è prevista nessuna emissione di fattura; 

- in considerazione della natura di contributo per la copertura dei costi relativi alle attività 

espletate in funzione di compiti istituzionali affidati ex lege, i contributi di cui all’art.18, 

comma 3 del d.lgs. 1° dicembre 2009, n. 177 non rientrano nell’ambito di applicazione della 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTA la comunicazione CONSIP nella quale vengono riportate le indicazioni per effettuare il 

pagamento del contributo mediante accredito sulle coordinate bancarie riportate specificando nella causale il 

riferimento al Contratto Esecutivo ed il CIG derivato: “Servizi di Cloud Computing SPC CLOUD LOTTO1 n. 

2291022630676003CO del 26/05/2022 (CIG derivato 9243225691)”; 

RITENUTO pertanto di possedere tutti gli elementi necessari per poter procedere alla 

liquidazione e al pagamento dei contributi dovuti a Consip oggetto del presente provvedimento; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 nel vigente testo recante tra l’altro disposizioni in materia di 

obblighi riguardanti pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

costituendone anche motivazione e presupposto; 

2. di liquidare a Consip, tramite bonifico bancario, sulla base degli impegni assunti la somma 

complessiva di Euro 2.041,87 (duemilaquarantuno/87) per il contributo Consip, di cui: 

- Euro 714,26 (settecentoquattordici/26) sul capitolo 898 per i servizi professionali 

specialistici di supporto infrastruttura cloud; 

- di Euro 1.327,61 (milletrecentoventisette/61) sul capitolo 750 per i servizi professionali a 

supporto dell’evoluzione delle attuali piattaforme MUDE/SUE/SUAP della Regione 

Abruzzo; 

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art.8 comma 4 

del vigente Regolamento Generale;  

4. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 nel testo 

vigente. 


